**SYNODUS
SANCTAE
ECCLESIAE
DERTHONENSIS
QUAM...**

Tortona, Giovanni Negri

SYNODUS DERTHONENSIS.

SYNODUS

SANCTÆ ECCLESIAE DERTHONENSIS

QUAM

EXCELLENTISSIMIS AC REVERENDISSIMIS

DOMINIS DOMINIS

EPISCOPUS JOANNES NEGRI

habuit dictus 6, 7 et 8 Septembris

MDCCCLIII.

DERTHONÆ

EX TYPOGRAPHICO EPISC. F. ROSSI.

1844.

INDICTIO SYNODI.

JOANNES NEGRI

Dei et Apostolicæ Sedis Gratiæ

EPISCOPUS DERTHONENSIS

Ac Princeps Campi Vbeati

PRÆLATUS DOMESTICUS S. S. GREGORII XVI

AC SOLIO PONTIFICIO ASSISTENS

EQUESTRIS ORDINIS SS. MAURITII ET LAZARI

COMMENDATOR

*Universo Clero ac Populo Civitatis et Diocesis
Salutem in Domino.*

Quum trigesimus ferme supra centesimum annus adventet, ex quo apud Dertthonensem Ecclesiam Synodus Dioecesana celebrata non fuerit; præclarissimis Antecessoribus Nostris vel temporum calamitate, vel locorum aliarumque rerum adjunctis præpeditis; censemus, non esse Nobis in hac re ulterius cunctandum, eandemque hoc ipso anno esse cogendam. Postquam enim decem abhinc annis huic Ecclesiae, licet omnino immerentes, præsumus; jam sat probe, quæ in eadem vel corrigere, vel

firmare opus sit, dignoscere potuimus; potissimum per generalem ejusdem perlustrationem, quae jam jam ad exitum properat. Ad id ne dum Nos incitant Sacri Canones, quos nefas est praeterire; verum etiam peculiaris Dioeceseos conditio, quae plane, quibus regatur legibus, compertum non habet. Et reapse cum Dioecesanæ Constitutiones descriptae legantur potissimum in libellis Decretorum Synodaliū, quae sancita fuerunt superioribus saeculis; quomodo haec nunc cognoscentur, quum vix aliquis ex libellis praedictis possit reperiri? Deinde etsi omnium manibus praesto essent, quis non saepe anceps haereret inter ea, quae legitima consuetudine abrogata, vel derogata sunt, et illa, quae fortasse adhuc totam vim suam retinent? In tanta enim temporum vicissitudine nemo non videt, inopportuna evadere plura potuisse, quae olim prudentissime praescribebantur; prout etiam planum fit, quaedam nunc consulto et utiliter posse constitui, quae olim fortasse minus incongrue libera relinquebantur. Hisce omnibus addendum, non paucas admodum esse illas Paraccias, quae Dioecesi accesserunt anno 1817, quasque aequissimum est eadem regi disciplina, qua reliquae.

Hisce rationibus permoti, Conventum Dioecesanum, quantocius per Nos liceat, habere statuimus,

quem praesentibus indicimus futurum, si quidem Deus dederit, diebus 6, 7 et 8 proximi mensis Septembris. Quapropter hisce iisdem litteris omnibus et singulis, qui ad Synodum accedere tenentur vel ex jure vel ex consuetudine, praecipimus ac mandamus, ut, ex obedientia, quam Nobis vi Sacrorum Canonum praestare tenentur, nec non sub poenis a jure statutis, aliisque arbitrio Nostro addendis, praefatis diebus mensis Septembris teneantur indictae Synodo interesse, nisi hac obligatione a Nobis aut a Vicario Nostro Generali scripto solvantur: quod nequaquam fiet, nisi gravibus de causis, ante 15 diem Augusti proponendis ac discutiendis. Itaque ad Synodum vocamus ne dum Ill.^{mos} ac Rev.^{mos} Viros Dignitates ac Canonicatus quomodolibet in Ecclesia Nostra Cathedrali obtinentes; ne dum D. D. Parochos Civitatis et quoscumque beneficio in praedicta Cathedrali ac Civitate donatos; verum etiam quotquot extra Urbem jure vocandi sunt: nimirum Perillustres atque admodum Rev.^{os} D. D. Dignitates et Canonicos quaruncumque Ecclesiarum Collegiatarum (iis exceptis, quos Capitulum designabit velut omnino necessarios ad debitum Ecclesiae obsequium praestandum); omnesque admodum Reverendos D. D. Parochos ac Beneficiatos per Dioecesim, quocum-

VIII

que titulo ac praerogativa donentur; nec non omnes curam animarum suo nomine exercentes, etsi ex titulo tantummodo temporario; nimirum Spirituales Oeconomos Paraeciarum vacantium, et Vicarios, quibus in absentia vel impotentia Parochi aliqua Paraecia est demandata. Hinc omnes isti, quos recensuimus; diebus praefatis hora septima antemeridiana in Aulam majorem aedis Nostrae convenient, Nobiscum deinde descensuri in proximam Cathedralē Ecclesiam, ut simul Synodali actioni operam demus; et eorum nemo inde discedet, nisi unaquaque sessione legitime completa vel suspensa, nisi forte cuipiam ex gravi causa a Nobis id permittatur.

Illud vero hic profiteamur ac declaramus, quaecumque demum futura sit ratio ordinis, quam retinebimus in assignandis locis in actione Synodali tam Collegiis, quam singulis Parochis, aliisque, eam esse accipiendam absque praesudicio cujuscumque praecedentiae ac praecminentiae, quae forte alicui competat. Ne tamen a Nobis, etiam nolentibus, aliquid fiat, quod aliquantisper adversetur juribus quaesitis, quae omnino integra cuilibet volumus servata; per praesentes omnes monemus, potissimum vero Collegia, ut si aliquo fortasse praecminentiae jure potiantur, illud Nobis aperiant

ante exitum mensis Julii. In quo qui negligens fuerit, ulterius hac vice non audietur, quia tamen, ut praefati sumus, jus illius aliquid detrimenti capiat.

Omnes autem pro sacra actione se sistent ne dum induti veste talari, ac birreto Ecclesiastico instructi; verum etiam iis insignibus condecorati, quibus legitime utuntur. Superpelliceum propterea omnes induent, nisi forte rocheti privilegio fruantur, cui adjicient vel cappam majorem, vel almutiam vel aliud insigne cujusque proprium, prout a Nobis admittitur, et non aliter. Parochis vero concedimus, ut stolam rubri coloris superaddant.

Quoad hospitia, quibus indigent quotquot in Urbe non resident; nemini vetamus, quominus ad libitum illud sibi decorum quaerat in Civitate apud cognatos, amicos ac notos, si habeat: dummodo de eodem Nos edoceat ante dimidium mensis Augusti. Qua re tamen excipimus absolutissime et absque spe ullius temperamenti publica diversoria, nec non quodlibet hospitium extra Civitatis ambitum. Illud profecto tolerabimus in iis, qui ab Urbe ultra quinque milliaria non absunt ut vespere cujusque diei, si libet, domum propriam repetant, mane sequenti ad Synodum redituri: dummodo secum non ducant quempiam ex convenientibus ad Synodum.

Interim quibus nullus ex praedictis locis permis-
sis sit praesto, decentiore qua fieri poterit ratione,
satagemus ut hospitium non desit, vel in aedibus
Seminarii Dioeceseo, vel alibi, ubi opus. Ibi que
etiam, nisi apud amicos divertant, cibum sumere
illis licebit, quibus superius permittebamus domum
propriam vespere repetere. Attamen ut hospitio-
rum Praefecti, quos deputabimus, omnibus pro-
spicere possint; qui aliter sibi providere non po-
tuerit, ante jam dictam 15 diem Augusti preces
ad Nos dabit, ut in commune hospitium recipi
queat.

Cum itaque simul convenire debeamus ad opus
Domini peragendum; cumque agatur de maxima
totius Dioeceseo celebritate; nemo nostrum procul
dubio non videt, maxima religione et sanctitate
omnia, quae huc spectant, a Nobis esse praestan-
da. Hinc nihil moramur in suadenda Venerabilibus
Fratribus Nostris tam in itinere, quam in Urbe
omnimoda gravitate ac modestia. Si enim semper
et ubique velut luminaria in mundo praefulgere
debemus; quanto magis in hac solemnitate, in qua
oculi totius Dioeceseo in nos convertuntur.

Parochos vero iterum atque iterum monemus, ne
antea se itineri committant, quam inviserint, si
quos habent in Paraccia, aegrotos, eorumque

spiritualibus indigentis prospexerint. Non ideo tamen, ut patet, hoc est intelligendum quasi ab onere solvantur idoneum relinquendi Vicarium, qui praesit Paraeciae, ipsis absentibus. Attamen ut difficultates hujus rei minuamus, permittemus 1.º ut pro parvis Paraeciis, quae parum ab invicem distant, unicus pro duabus relinquatur substitutus, dummodo de ea re moneamur; 2.º facultatem faciemus, ubi petatur, subrogandi etiam illos Sacerdotes ex utroque Clero, qui nondum fuerint approbati ad Confessiones excipiendas, dummodo sint ex Dioecesi, vel in Dioecesi consistent, si regulares; 3.º demum haud erimus difficiles in admitendis hoc tempore Sacerdotibus tam Saecularibus quam Regularibus extra Dioecesim degentibus, semper ac approbati dignoscantur in illa Dioecesi, in qua commorantur. Quod si quis ex Parochis, in substituto designando, ita negligentem se praerberet, ut alterutri muneri suo deesse cogeretur, vix eum insontem habebimus.

Coeterum, Ven. Fratres Filiique Dilectissimi, etsi probe noscamus, quantum opus et quam arduum aggredimur, dum Dioecesanam cogimus Synodum: cujus difficultates augentur ex magnitudine Dioecesis, et ex diuturnitate temporis, quod a postrema Synodo effluxit, non despondemus animis;

quia spem Nostram omnimodam contulimus in Dominum, cujus obsequio unice in hoc studemus, dum S. M. Ecclesiae legibus obtemperamus. In spem quoque erigimur, quia, uti in omnibus aliis, in hoc praecipue negotio patrociniis innitimur Be-
atissimae Virginis Deiparae, in cujus tutela, prout est maximum Dioecesis Templum, humilitatem quoque Nostram initio Episcopatus collocavimus. Animos demum addunt ne dum praesidium Sanctorum, quorum clientela gloriamur; verum etiam tot spectabilium Virorum prudentia, quorum consiliis, hac potissimum occasione, peropportune juvabimur in exquirendis, quae aptius conducant ad disciplinae vigorem sancte instaurandum, tollendasque, si quae forte supersint, temporum sequiorum corruptelas ac laxitates.

Quamquam vero res ita se habeat; agnoscimus profecto, ex Nobis ipsis omnino impares esse huic tanto operi; ac propterea nunc quammaxime indigere, ut Dilectissimi Nobis in Christo Filii precibus suis Deum Nobis propitium reddant, quo coelestibus illustrationibus et muneribus in hoc perdifficili opere juvemur. Praecipimus proinde Rectoribus animarum, ut, statim ac receperint hasce Nostras litteras de futura Synodi celebratione, illam opportunis verbis Christifidelibus denuntient;

cosdem insuper instanter hortantes, ut supplicationes ac preces humiliter ad Deum fundant, Beatissimae Virginis Mariae patrocinium quoque ad id interponentes, quatenus omnia ad Dei gloriam ac Dioecesis utilitatem compleantur.

Ast cum animis alte insideat, vim peculiarem inesse ad amatissimum Divini Redemptoris Cor emolliendum in orationibus Sacrarum Virginum, quae sunt ejusdem Sponsae; hinc peculiari ratione quotquot sunt in Dioecesi Sacrae Virgines, sive in Claustris degant, sive aliter Domino suo inserviant, earumdem Confessarii hortentur impensè ut hoc Nostrum Negotium apud Divinum Sponsum enixe commendent.

Optantes demum, ut privatorum preces ab iis robur accipiant, quae publice fiunt, praescribimus

- 1.º Ut posthac usque ad celebratam Synodum in Missis addatur Collecta de Spiritu Sancto, nec non quando populo benedictio per Venerabile est impertienda.
- 2.º Ut diebus festis, ubi laudabilis viget mos ejusdem impertiendae benedictionis, praemittatur per hoc tempus cantus hymni *Veni Creator*; et ubi id non obtinet, post Vesperas tamen in qualibet Paraecia aut Ecclesia Succursali idem hymnus cantari debeat, addita oratione *Deus, qui corda fidelium*.
- 3.º Ut ad magis magisque

impetrandam Summi Numinis misericordiam excitentur omnes Christifideles, qui regimini Nostro subsunt, ad jejunium ex consilio servandum die 2.^a Septembris in honorem Beatissimae Virginis, Sabbato nempe, quod proxime praecedet Synodi celebrationem. Ad hoc autem jejunium praecepto adstringimus quotquot Clero saculari sunt adscripti, si quidem annum vigesimum primum compleverint.

Hanc multimodam sollicitudinem Nostram, qua quaerimus in hoc tam momentoso negotio Nobis propitiam reddere miserentissimi Dei nostri Bonitatem, ab ipso Supremo Ecclesiae Hierarca didicimus, Cui in hunc eundem finem placuit pro humillimis Nostris precibus concedere, ut quilibet Christifidelis, qui occasione hujusce primi Nostri Synodalis Conventus, contritus, confessus ac sacra Communionem refectus semel in triduo actionis Synodalis Ecclesiam Nostram Cathedralē visitaverit, in eaque oraverit pro exaltatione Sanctae Ecclesiae, haeresum extirpatione ac Christianorum Principum concordia, accipiat peccatorum suorum Plenariam Indulgentiam. Quod cum ita sit, Ven. Collaboratores Nostros, curam animarum Nobiscum exercentes, rogare adhuc cogimur, ut velint monere populum sibi commissum de praedicta Indul-

gentia, ut ad eandem lucranda*m* ii omnes exci-
tentur, quibus per id temporis licebit.

Hisce freti adjumentis ac suffragiis, Venerabiles
Fratres ac Dilectissimi Filii, cur non expectemus
plurima in Deum fiducia supernum subsidium in
iis, quae sumus acturi? Cum promiserit Divinus
Salvator, ubi duo, vel tres congregentur in nomi-
ne suo, se adfuturum in medio eorum; cur non
aderit nobis in unum collectis, qui id praestare
intendimus ad amplificandam Summi Numinis glo-
riam, et ad promovendam utilitatem animarum
quarum curam Dominus nobis demandavit? Cujus-
modi auxilium eo pleniori confidentia jure a Domi-
no expectabimus, quo ardentiori sollicitudine sata-
gemus, ut Christus Jesus omnimode nobis domi-
netur ac in nobis regnet, potissimum in proxima
Synodali celebritate.

Hujusce rei gratia plaeuit, ut Conventus Dioe-
cesanus proxime succedat consuetis spiritualibus
Cleri exercitationibus, quae hoc anno initium ac-
cipient die 23 Augusti, ut finem habeant die 1
Septembris. Dum vero hortamur omnes, ut velint,
juxta traditas regulas, pro sacro Recessu nomen
dare, idque mature, optamus quam maxime eni-
xeque flagitamus, ut hoc anno plures conveniant
ad hoc sanctum opus, quam annis superioribus,

praesertim ex Rectoribus animarum; ut nempe sanctius nos praeparemus ad dignam Synodi celebrationem.

Si quem forte moveat, quod vix quatuor dies intercedant inter exercitiorum exitum et Synodi initium; is noverit, sacris Exercitationibus expletis, liberum illi futurum in aedibus Seminarii demorari, qui, cum Synodo interesse debeat, iter arripere ex intervalli brevitatem vel nolit vel nequeat.

Quoad alios autem, qui Sacro Recessui interesse non poterunt, ut ad Synodum sanctius praeparentur; eosdem impense rogamus, ut sedulo secum ipsis attendere velint, quam sit religione plenum, quantique momenti ad bonum Dioecesis illud opus, quod simul aggredi intendimus. Qui enim sibi intimius hanc rem persuaserit, veluti sua sponte movebitur ad sanctimoniam hoc tempore plenius excolendam, ne videlicet moribus suis minus fortasse compositis vel tantisper obsistit coelestibus adjumentis, quibus indigemus ad tantum opus rite complendum.

Interea ut ista ad eos omnes certo perveniant, quibus jus competit interveniendi ad Synodum, aut ad id tenentur; volumus, ut hae Nostrae litterae, quibus eandem Synodum indicimus, de more rite promulgentur, et affigantur ad valvas tum

Ecclesiae Nostrae Cathedralis, tum omnium Collegiatarum, ac Parochialium: decernentes vim eandem habituras, ac si singulis, ad quos attinet, personaliter essent denunciatae.

Dat. Derthonae ex Episcopali Nostro Palatio die 13 mensis Junii anno 1843.

✠ **JOANNES** EPISCOPUS.

Can. **JOSEPH M. CANTU** Cancell. Episc. h.

654

CAPUT I.

De Fide Catholica ejusque Professione.

1. **O**mnium Synodorum etiam generalium consuetudine freti (1) a Fide Catholica ejusque professione exordimur. Omnes propterea tam Clerici, quam Laici, divinae memores sententiae, *sine fide impossibile esse placere Deo* (2), *jamque esse judicatum, qui non crediderit* (3), Catholicam Fidem integram omnino retineant.

2. Quia vero ex Apostolo *corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem* (4), rectam fidem, quam corde retinent, etiam aperte opportune profiteantur.

3. Coeterum cum *justus ex fide vivat* (5), satis non est semel credidisse, sed aliquando ex divino praecepto fidei actus est renovandus. Ne id serius fiat, quam par sit; curent Parochi, ut diebus festis a fidelibus actus fidei eliciatur.

4. Id vero facilius obtinebitur, si Parochus juxta Constitutionem Benedicti XIV. *Etsi minime* (6), vel alius ab ipso praefectus, praedictis diebus in frequentiore Fidelium conventu elata voce recitet actus Fidei, Spei, et Charitatis, populo interim verba iterante.

(1) Conc. Trid. sess. III.

(2) ad Haebreos XI.

(3) Marc. ult.

(4) ad Rom. X.

(5) ad Rom. I. — ad Haebr. X.

(6) 7 Febr. 1742.

5. Ex praecepto vero Ecclesiae Fidei professionem juxta formulam traditam a Pio IV. omnino emittere tenentur coram Episcopo, vel ejus Vicario generali quotquot ad animarum curam assumuntur, nec non Dignitates et Canonici coeterique, quos recenset Tridentina Synodus et constitutio Pii IV. in *Sacrosancta*.

6. Ad id adiguntur intra duos Menses a capta possessione beneficii sub poena amissionis fructuum ejusdem, licet etiam id jam praestitissent in adeptione alterius Paraeciae, vel Canonatus (1).

7. Praedictis Nos adiungimus, tum qui beneficia simplicia obtinent, tum qui primum Literas patentes consequuntur excipiendi Fidelium confessiones, vel qui primum ex Dioecesi Concionatoris munus assumunt (2).

8. At Dignitates et Canonici Ecclesiae Cathedralis ex Tridentini praescripto intra idem bimestre, et sub eadem poena tenentur insuper juxta memoratam formulam Fidei professionem emittere coram Capitulo (3).

CAPUT II.

De Praedicatione Verbi Dei.

9. *Cum fides ex auditu*, ut ait Apostolus, *auditus autem per verbum Christi* (4); hinc nulla re magis, quam verbi

(1) Conc. Trid. sess. 24 cap. XII. de ref. — Const. *In Sacros*. XIII. Nov. 1564.

(2) Synod. Derth. *Ceva* de prof. fidei. — *Besta* de fide ejusque prof. — Conc. Rom. Ben. XIII. 1725.

(3) Conc. Trid. loc. cit.

(4) Ad Rom. X.

Dei praedicatione Divina Fides in Christiano populo amplificatur ac roboratur.

10. Praestat proinde, ut animarum Rectores, ad quos pertinet salutaribus verbis Fideles pascere, diebus saltem Dominicis ac Festis solemnibus huic muneri non desint, potissimum intra Missarum solemnia, prout Concilium Tridentinum arctissime praescipit.

11. Qui enim trium Mensium spatio, etiam interpolate, in anno id facere negligeret; eundem monitum, etiam per Censuras Ecclesiasticas aliasque poenas ad officium revocare cogeremur (1).

12. Porro, quamvis in Dioecesi nisi Nobis annuentibus et approbantibus nemo concionari possit, qui ad id non teneatur ex munere suo; fas tamen erit Parochis permittere Dioecesanis Presbyteris, ut ad populum sermonem habeant in propriis Ecclesiis; nisi forte ex iis sint, quibus a Nobis ejusmodi ministerium sit interdictum (2), vel nisi agatur de praedicatione in Adventu et Quadragesima, aut occasione Exercitiorum spiritualium: qua in re consilium Nostrum erit expetendum. Clericis vero, etiam Diaconis, a Nobis tantum concionandi facultas fieri poterit (3).

13. Quoad Regulares nihil omnino ambigimus, quominus adamussim illa retineant, quae ferunt Constitutiones Pontificiae de hac re, sive in propriis Ecclesiis praedicare velint, sive multo magis in aliis (4).

14. Qui autem jus habent Concionatores nominandi pro

(1) Conc. Trid. sess. V. cap. II. de refor. — Sess. 23 cap. VIII. de Sacrif. Missae. — Const. Bened. XIII. *In supremo* XIII. Sep. 1724.

(2) Conc. Trid. sess. 24 cap. IV. de ref. — Dec. Clementis VIII.

(3) Synod. Derth. *Ceva* tit. de Concion.

(4) Conc. Trid. sess. V. cap. II. de ref. — Const. Clem. X. *Superna* 21 Jun. 1670.

4

Adventu aut Quadragesima, eosdem Nobis proponent ante festum Omnium Sanctorum, et Dominicam Septuagesimae. Secus negligentes sibi imputent, si pro ea vice nullam rationem habebimus factae nominationis.

15. Pro certo habemus, futurum, ut humaniter a Parochis semper excipiantur atque habeantur tum Concionatores Adventus et Quadragesimae, tum qui mittuntur pro Sacris Missionibus et Spiritualibus Exercitiis.

16. Confidimus etiam, ipsos Concionatores, ad animarum lucrum unice intentos, nec inanem plausum sectaturos, nec temporalia emolumenta. Caste proinde verbum Dei Fidelibus administrantes, hoc maxime suadeant vitae sanctitate et modestia, a nimia Laicorum familiaritate ac consuetudine etiam prudenter alieni.

17. A Concinatoribus quidem vel alterius Dioecesis, vel Regularibus quaeremus literas proprii Episcopi, vel eorum, quibus subsunt, quae de eorum scientia et moribus testentur. Ab omnibus autem petimus, ut, praedicatione completa, saltem per epistolium Nobis significant, quae pro salute populi animadvertenda vel providenda in Domino crediderint.

CAPUT III.

De Doctrina Christiana.

18. **Q**uia terret Profetae questus: *parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (1), eam summopere verbi Dei praedicationem commendamus, qua Fidelibus Christiana

(1) Hierem. thren. 4.

Doctrina ex ordine proponitur, atque enucleate explanatur. Nihil enim aptius ad propulsandam a Christiana plebe divinae Legis ignorantiam, ex qua immania mala erumpunt, uti nimium experientia liquet.

19. Quapropter Praedecessorum Nostrorum ordinationes sequentes, nec non et praxim a solertibus animarum Curatoribus invectam, volumus, ut Parochi diebus Dominicis vel per se, vel per alium, si fuerint impediti, Catechesim ad Populum habeant, per quam perspicue et nitide Christianam Doctrinam ita explicant, ut intra aliquot annos omnes ejusdem partes percurrant (1).

20. Aliquando tamen praestabit, quae opportuniora sunt denuo repetere. Sic laudabimus, qui in Quadragesima exponenda suscipiat, quae sunt de partibus Sacramenti Poenitentiae, nec non de dispositionibus ad Eucharistiam afferendis; ut nempe populus ad Paschale praeceptum sanctius implendum praeparetur.

21. Consultum etiam erit, ut saepe de Matrimonii impedimentis, quoad licet in publico conventu, edoceantur Fideles; ad illa gravissima peccata praecavenda, quae ex istiusmodi ignorantia profluere dignoscuntur.

22. Si vero istud commendatum volumus; illud quammaxime (quod jura omnia instantissime exigunt) ut in Catholicae Fidei rudimentis pueri ac rudes sedulo imbuantur.

23. Hinc Tridentinis praescriptionibus innixi, omnino denuntiamus, omnibus diebus Dominicis aliisque festivis puerorum Catechesim esse instituendam tam in omnibus

(1) Synod. Dert. *Reste de Doct. Chris.* § *volumus* — *Pejretti* Epi-c. Encyc. 22 Feb. 1786.

Parochialibus ac subsidiariis Ecclesiis, quam in Oratoriis ipsis ruralibus, quae mille passibus a Parochia distent, quotiescumque in ipsis Sacrosanctum Missae Sacrificium diebus praedictis celebratur (1).

24. Numquam proinde praetermitti poterit puerorum Catechesis cujuslibet consuetudinis praetextu. Nec item praetermittetur, utcumque parvus sit puerorum numerus, vel rigeat frigus, vel ferveat aestus, vel messis aut vindemia instet, vel festi solemnitas obtineat.

25. Ex Constitutione Innocentii XIII. 13 Maii 1723 solummodo excipiuntur solemnissimi dies Paschatis et Natalis Domini, quibus adiungimus solemnitatem Corporis Christi et festi praecipui ejusque loci.

26. In Parochialibus ac subsidiariis Ecclesiis ea hora habebitur Catechesis, quae pueris colligendis opportunior erit. Quod si haec hora a longo tempore statuta esset, nisi forte omnino inopportuna foret iisdem cogendis, Parochus eandem non mutet Nobis inconsultis. In Oratoriis autem ruralibus Catechesis erit instituenda per dimidiam horam ante Missam.

27. Aëre campano dabitur signum Catechesis juxta morem cujusque loci, ut pueri eorumque parentes excitentur ad proprium munus in hac parte implendum. Quin imo ubi adhuc viget usus adhibendi aliquos, qui fines Paraeciae circumeuntes pueros ad templum cogant, omnino retineatur; et alibi instauretur, si utile futurum speretur.

28. Pueri ac Puellae, si res ferat, in varias classes dividantur pro aetatis ingeniique discrimine; quibus Sa-

(1) Conc. Trid. sess. 24 cap. 4 de ref. — Constit. Benedicti XIV.
Etsi minime 7 Feb. 1742.

cerdotes ac Clerici praeponantur, et in horum defectu viri ac mulieres in saeculo viventes, qui sint maturae aetatis, quorumque pietas aedificationem praestet.

29. Satius esset, si unusquisque Catechista catalogum propriae classis haberet; nec ad superiorem classem pueruli admitterentur absque aliquo experimento. Quod si ex necessitate simul sint retinendi pueri ac puellae, eorum modestiae sedulo consulatur (1).

30. Coeterum a Dominica prima Quadragesimae usque ad Dominicam Passionis (nisi locorum adiuncta aliud tempus exigant) habebuntur insuper Catecheses singulis diebus, Sabbato excepto, ut erudiantur adolescentes ad digne suscipienda Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae.

31. Ne vero Parochi in hisce omnibus praestandis necessario destituantur adjumento, districte praecipimus Clericis, rogamus vero obtestamurque in Domino Sacerdotes, quicumque demum ii sint, ut in hoc tam praestanti tamque necessario opere iisdem Parochis praesto esse velint (2).

32. Propterea nec Clericos ad Ordines, nec Sacerdotes ad Confessiones Sacramentales excipiendas admittemus, quos per Parochos non constiterit, quotiescumque opus esset, puerorum Catechesibus sedulam operam navasse.

33. Cappellanos autem rurales non permittemus Cappellanas retinere, qui in Oratoriis, quibus inserviunt, praescriptam Catechesim laudabiliter non habuerint. Imo nec leviter animadvertemus in quoscumque Sacerdotes, etiam Regulares, qui etsi vere non essent Cappellani, ad Populi

(1) Synod. Derth. *Resta de Doct. Chr.*

(2) Synod. Derth. *Cesa de Doct. Chr.*

commodum in dictis Oratoriis diebus festis celebrantes, praedictam Cathechesim puerorum non instituerent.

34. Viderint interim Vicarii Foraneii, quos in partem sollicitudinis Nostrae vocamus, an omnes Parochi, qui eorum jurisdictioni subsunt, hoc tantum munus exacte compleant; solertiam ac zelum, ubi opus, excitent; negligentes Nobis indicent. Non enim poterimus socordes in re tanti momenti impune habere.

35. Cum autem certum sit, non parum conferre ad Christianam puerorum ac rudium institutionem Sodalitates Doctrinae Christianae, quibus propositum est ejusmodi instructionem modis omnibus promovere ac juvare; Parochos enixe rogamus, ut in suis Paroeciis hanc Sodalitatem vel denuo excitent, si antea existebat, vel curent erigendam, si prius non aderat.

36. Non parum allicient Fideles utriusque sexus ad nomen dandum ejusmodi Sodalitati, si aperuerint atque exposuerint ingentes Indulgentiarum thesauros, quibus Summi Pontifices istiusmodi Societati adscriptos ditarunt (1).

CAPUT IV.

De Sacramentis in genere.

37. **I**nter coetera humanae salutis subsidia, quae Misericorsissimus Deus Fidelibus contulit, ratum est, praecipuum locum habere Sacramenta a Christo Domino instituta. Iis

(1) Const. S. Pii V. *Ex debito* 6 Octobris 1571. — Brev. Gregorii XIII. 5 Aprilis 1580.

siquidem, ut loquitur Tridentinum (1) *omnis vera justitia vel incipit, vel coepta augetur, vel amissa reparatur.*

38. Itaque cum sancta sint sancte habenda, quotquot sunt Dispensatores Mysteriorum Dei serio recogitent ministerium sibi commissum potestatemque sibi factam, qua carent ipsi Angelici Spiritus. Inde enim liquido colligent, qua sanctimonia et animae puritate vivere debeant, ut parati semper inveniantur ad haec sacratissima mysteria digne conficienda ac ministranda.

39. Avertat Deus, ne tremendum hoc ministerium a quopiam unquam suscipiatur, qui mortalis culpa labe se sentiat inquinatum, quin divinam gratiam recuperaverit vel per contritionem charitate perfectam, vel, quod praestat, per Sacramentalem Confessionem.

40. Etiam extrinsecus ostendat sacer Minister, qua inus reverentia afficiatur, dum tantum opus exequitur. Praescriptum ritum sancte omnino retineat, et nisi ingens necessitas aliter suadeat, utatur veste talari, superpelliceo et stola coloris congruentis, vel saltem hac postrema in Sacramento Poenitentiae. Orationem praemittat, levitatem fugiat, gravitatem praesferat. Distincte ac devote verba Sacramentalia proferat, et vel ipsa sacra supellex, quam adhibet, sit munda ac nitida (2).

41. Ut vero Christifideles magis magisque norint debitum honorem et cultum Sacramentis adhibere, Parochorum erit populum edocere eorumdem excellentiam sanctitatem ac miram virtutem, nec non quibus animi dispositionibus digne recipiantur (3). Ita enim sponte fiet

(1) Sess. VII. in proemio.

(2) Const. Pauli V. Rituali praefixa.

(3) Conc. Trid. sess. 24 cap. 7 de rei.

ut Fideles etiam composito corporis habitu vestiumque decentia accedant.

42. Coeterum omnino par est, ut quilibet Ecclesiae Minister, multo magis qui ex munere suo ad id tenetur, vocatus ad Sacramenta ministranda, non segnem ac morosum se praebeat, sed alacrem ac promptum; idque erga omnes indiscriminatim, sive divites sint, sive pauperes. Vel cum iis qui ex ruditate inopportune petunt, expedit, ut omnem indignationis motum cohibeat, illorum memor: *libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes* (1).

43. Nefas certe in re tam divina non modo turpe lucrum sectari, sed et ejusdem suspicionem movere. Gratis dandum, quod gratis est acceptum (2).

44. Quod si occasione quorundam Sacramentorum sit more receptum, ut aliquid offeratur, etiam sustentationis titulo; serventur Sacri Canones, et Dioecesis statuta. Numquam profecto licebit per Sacramentorum denegationem consuetam oblationem exigere.

CAPUT V.

De Baptismo.

45. **A**d Sacramenta singula nunc gradum facientes jure incipimus a Baptismate. Est enim ipsum aliorum Sacramentorum janua, per quod in vitam spiritualem enascimur.

(1) 2 ad Corinth. II.

(2) Matthei 10.

Cum opus non sit ejusdem praestantiam atque absolutam necessitatem prosequi; declarabimus potius, quae sint servanda in ejusdem administratione.

46. Et quidem, nisi periculum vitae urgeat, solemniter hoc Sacramentum erit in Ecclesia conferendum, adhibitis omnibus coeremoniis ac ritibus, qui a Rituali Romano praecipuntur; et quidem hora congruenti, nempe cum dies clarescit.

47. Adsit propterea in qualibet Ecclesia, cui jus inest, vel cui facta fuit facultas, fons baptismalis ex marmore, vel alia idonea materia, sitque prope januam ejusdem Ecclesiae et ad laevam ingredientis. Ut a sordibus protegatur, apprime sub clavi operiatur, ac cancellis ferreis aut ligneis circumsepiatur. Super ipsum fontem pingatur, aut ponatur imago Praecursoris Christum in Jordane abluentis.

48. Praesto etiam sint, et quidem omnino munda, Sacrorum Oleorum vasa argentea, si fieri potest, vasculum salis, linteamina ac gossipium. In Solemni Baptismo admissim serventur, quae Rituale Romanum praescribit circa aquam in eo adhibendam; illumque ut plurimum conferat Parochus per se vel per Vice Parochum approbatum.

49. Intra octo dies a nativitate sub excommunicationis poena (1) parvuli ad Ecclesiam pro Baptismo deferantur. Non alia nomina imponantur, nisi Sanctorum ac Beatorum.

50. Adhibeantur praescripti fidejussores singuli pro singulis, aut ad summum unus et una admittantur (2). Ab hoc munere arceantur, quos Rituale recenset, quibus Nos Clericos adjungimus (3), nisi scriptam a Nobis veniam ob-

(1) Conc. Med. 1 part. 2 tit. de Bapt.

(2) Conc. Trid. sess. 24 cap. 2 de ref. mat.

(3) Synod. Dertb. *Ceva* de Sac. Bapt.

tinuerint. Consultum erit, ut Parochi saepe doceant, quosnam Ecclesiae lex ab ejusmodi officio repellat.

51. Insuper iidem Parochi, vel in publica Catechesi vel etiam occasione administrationis Sacramenti, monebunt Fidejussores seu Patrinos de obligatione, quam adeunt, imbuendi scilicet susceptos rudimentis Christianae Doctrinae, si parentes nequeant vel negligant.

52. Multo magis idem praestabunt quoad spiritualem cognitionem, quam suscipientes contrahunt: exponendo tum quando revera illa contrahatur, tum quousque se extendat, et quisnam sit ejus effectus (1).

53. Sacro ministerio rite absoluto, Parochus ad tramites Pontificiae Instructionis 25 Augusti anni 1836, et juxta regulas jam a Nobis propositas nomen baptizati, parentum, ac suscipientium describat, diem item, mensem et annum, imo ipsam horam nativitatis ejusdem; idque per extensum, non vero per notas arithmeticas.

54. Quod si contigerit, ut infidelis vel haereticus jam adultus Baptismum quaerat, vel suos errores abjurare velit; Parochus rem ad Nos deferat, ut consultius perspiciamus, quid facto sit opus.

55. Et haec quidem de Solemni Baptismi administratione. At quia saepe accidit, ut infantibus propter imminens vitae periculum privatim administrari debeat Sacramentum; retinendum, tunc quidem essentialia ipsius Sacramenti tantum esse ponenda, ut nempe adhibeatur necessaria materia et forma cum debita intentione; sed quamprimum, cessante periculo, hos quoque infantes ad

(1) Conc. Trid. loc. cit.

Ecclesiam esse deferendos, ut etiam super ipsos Sacri Exorcismi ac coeteri ritus compleantur (1).

56. Hac occasione Parochus inquirat, num essentialia Sacramenti in privata administratione revera fuerint adhibita; et si prudenter dubitandum censeat de valore Sacramenti collati, infantem sub conditione baptizet (2).

57. Id vero semper retinebit cum infantibus expositis, etsi ipsis appensa fuisset schedula, quae testimonium ferat collati Baptismatis, nisi ea intercedant adjuncta, quae omnem animi fluctuationem tollant (3).

58. Ut autem, quoad fieri potest, omne nullitatis periculum praecaveatur, cum ex necessitate Baptismus domi administratur, Parochorum erit primum satagere, ut Obstetrices probe calleant rationem eundem ministrandi, illaeque non adhibeantur, quae saltem ab ipsis testimonium non retulerint, se nosse Sacramentum conferre.

59. At vero quia fidelis quilibet reperiri potest in necessitate baptizandi, Parochi insuper populum edocebunt ex libro Rituali, idque in Catechesibus, vel pro re nata, quae sint servanda, ut etiam privatim valide ac licite Baptisma conferatur; nec non quousque liceat quandoque Sacramentum exponere periculo frustrationis, ut modis omnibus eripiantur parvuli nascentes a periculo aeternae perditionis (4).

60. Docebunt adhuc, quinam, urgente necessitate, ex praesentibus debeat Baptismus administrare. Digniori quippe

(1) Synod. Derth. 1 *Fossati*.

(2) Conc. Med. 4 tit. Quae pertinent ad Bapt.

(3) Conc. Med. 3 — Sac. Cong. Conc. 27 Decemb. 1723.

(4) Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 7 cap. 5.

competit, nisi modestia vel scientia rei aliter suadeat.

61. Demum docebunt, quae ex Baptismo, etiam private collato, oritur spiritualis cognatio inter baptizantem et baptizatum, baptizatique patrem et matrem (1).

62. Ad hoc Parochi hortentur Christianas mulieres, ut post puerperium, exemplum secutae Beatissimae Virginis, Ecclesiae se sistant, gratias Deo acturae et a Sacerdotibus benedicendae: quae benedictio, salvis specialibus iuribus et probatis moribus, a Parochis fieri debet (2).

63. Postremo summopere commendamus invecum morem a primoevis Christianis mutuatum recolendi quotannis diem suscepti Baptismi, tum ut Fideles de tam insigni beneficio gratiarum actiones Deo agant, tum ut illa promissa renouent, quae in Sacramento emiserunt: et sic alacrius satagant ea ad effectum perducere, quae tunc sponderrunt. Rogamus propterea Parochos, ut hanc piam exercitationem in populo ardentem foveant, quo firmiores radices in dies agat (3).

CAPUT VI.

De Confirmatione.

64. **S**i Baptismus nos efficit Christianos, hoc alterum Sacramentum in fide suscepta nos firmat, perficit, ac

(1) Conc. Trid. loc. cit.

(2) Sac. Rit. C. Decr. Urbis et Orbis, 10 Decembris 1703 ad 6. — Decis. S. C. Conc. 3 Decembris 1718.

(3) S. Ambrosius de iis qui initiantur; — S. Joannes Chrysost. hom. 21 ad Pop. Antiochenum.

roborat ad proelia sustinenda, quibus ab infensissimo salutis nostrae inimico undique concutimur.

65. Parochi igitur fideles moneant de obligatione, qua tenentur illud suscipiendi, excitentque parentes, ne data opportunitate negligant, quominus eorum liberi illo muniantur, si jam septennes.

66. Cum Sacra confirmatio erit ministranda in hac Urbe, ejusdem Parochi nec non locorum, quae nimium ab ea non distant, saltem per hebdomadam pueros ad se vocatos instituant; ut vim virtutemque addiscant Sacramenti, quod sunt suscepturi; et ita disponantur, ut illud majori pietate ac fructu percipiant (1).

67. Idem fiat in reliqua Dioecesi, quotiescumque Parochi noverint, Sacramentum hoc esse conferendum vel in propria Paraecia vel in locis propinquis.

68. Pueris confirmandis vel ipsi Parochi, vel eorum delegati schedulam praebeant, in qua indicentur nomen, cognomen, parentes, Paraecia confirmandi; nec non et nomen Susceptoris seu patrini (si peculiarem habeat), pueri capacitas, et ab eo emissa peccatorum confessio.

69. Summopere optamus, ut confirmandi omnes primae manuum impositioni intersint; nec recedant nisi post Benedictionem in fine largiendam (2). Item si de adultioribus agatur, et Sacramentum mane administretur, ut jejuni percipiant, nisi gravia incommoda prohibeant (3).

70. Ut vero de suscepto Sacramento imposterum constet, nec non de contracta spiritali cognatione, quae in

(1) Synod. Dert. *Ceva*.

(2) Pontif. Rom. tit. de Confirm.

(3) Cat. Rom. p. 2 art. 19 de Confirm.

hoc Sacramento, prout in Solemni Baptismo, enascitur inter suscipientem et susceptum, susceptique patrem et matrem; volumus, ut Parochi librum habeant, in quo diligenter adnotentur nomen et cognomen tam Confirmatorum eorumque parentum, quam Patrinatorum nec non tempus et locus suscepti Sacramenti.

71. Quapropter injungimus Rectori illius Ecclesiae, in qua Confirmatio fuit administrata, ut schedulas Confirmatorum, qui sint alterius Paroeciae, ad eorundem Parochos quantocius transmittere debeat, et interim rei peractae certiores Nos reddere.

72. Quamvis autem hujus Sacramenti nulla sit necessitas pro pueris in mortis discrimine versantibus, si nondum septennium attigerint (1); attamen ne hi priventur illa majori gratia ac gloria, quae ex Sacro Chrismate ipsis accedit; Nos accersiti instante obitu alicujus pueruli, si quidem commode fieri possit, ad eum confirmandum libentissime advolabimus sine personarum acceptione.

CAPUT VII.

De Sacramento Eucharistiae.

73. **D**ivinissimum hoc Sacramentum, in quo Ipsum Christum Dominum totius gratiae fontem vere, realiter ac substantialiter habemus sub Eucharisticis speciebus mire latentem; quo est coeteris sanctius ac mirabilius, eo ma-

(1) Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 7 cap. 10.

jores requirit tum a Fidelibus, tum multo magis ab Ecclesiae Ministris pietatis, ac reverentiae significationes.

74. Dignitatem proinde, atque excellentiam hujus inenarrabilis doni tum animarum Curatores, tum Concionatores saepe exponant, atque efferant, ut omnes demum aliquo saltem modo percipiant immensam Divini Redemptoris Charitatem, qui in hoc Sacramento divitias sui in nos amoris effudit.

75. At quoniam Christus Jesus se ipsum in illo praebuit velut escam spiritalem ad reficiendas vires animae nostrae; adjiciant nulla re magis testari nos posse obsequium, atque amorem nostrum erga Divinum Redemptorem in Eucharistia latitantem, quam si frequenter coelesti huic mensae sancte ac devote accesserimus. Ad id nos excitant verba Christi; Ecclesiae ac Sanctorum Patrum hortamenta (1).

76. Immane profecto facinus, quodque nullis lacrymis aequari potest, si quispiam Eucharistiam lethalis culpae conscius reciperet. Monendi propterea Fideles, ut antequam ad hoc Sacramentum accedant, juxta Apostolum (2) se ipsos per Sacramentalem Confessionem probent, et Divina gratia per absolutionem donati sic de pane illo edant. Tunc siquidem panis erit, non venenum (3).

77. Qua vero frequentia unicuique sit concedendum, ut ad Eucharistiam accedat, prudenti judicio relinquatur cujusque conscientiarum moderatoris. Certum est, nullam conditionem, statum, atque professionem frequentiori, imo

(1) Joannis VI. — Conc. Trid. sess. XIII. cap. VIII. — S. Just. Ap. 2 — S. Cyp. in exposit. Orat. Dom.

(2) 1 ad Corinth. XI. 29.

(3) Conc. Trid. sess. XIII. cap. VII.

nec quotidianae Communioni adversari, dummodo debitae deferantur dispositiones (1).

78. Quemadmodum ad Eucharisticam Communionem a Sacris Ministris sunt excitandi, et impellendi filii Ecclesiae, qui dispositi censentur; ita omnino aliter agendum est cum iis, quos constat gravi peccato innodari.

79. Imo qui publicis flagitiis ita contaminati sunt, ut nulla tergiversatione excusari possint; nec scandala reparaverint; etiam si publice petant, praetermittendi sunt, atque arcendi, uti praecipit Rituale. Videant tamen ministrantes, nec hac in re praecipiti et inconsulto zelo se abripi sinant.

80. Edocendi sunt etiam fideles, Christum et Ecclesiam ejus Sponsam nedum filios suos ad Eucharistiam hortari, sed ut aliquoties faciant, etiam praecepto adigere. In quo eminet arctissimum illud Ecclesiae praeceptum, quo omnes utriusque sexus fideles jubentur semel saltem in anno, et quidem in Paschate, Sacratissimum hoc Sacramentum sumere; sub poena interdicti ab Ecclesiae ingressu, et privationis sepulturae Ecclesiasticae (2).

81. Parochi propterea, instante tempore Paschali, efficacibus verbis fideles excitent ad tantum praeceptum rite implendum; ipsosque moneant, id non obtineri per Communionem sacrilegam, vel factam extra propriam Paroeciam, nisi Parochi venia accesserit (3).

82. Moneant insuper Parochi Paschale tempus, quo nempe hoc praeceptum impleri debet, a Dominica Palmarum

(1) S. Cong. Conc. an. 1679. approb. Inn. XI.

(2) Conc. Lat. 4 cap. 12 *Omnis utriusque*, et Con. Trid. sess. XII. c. IX.

(3) S. R. C. 20 Ap. 1660. — Bened. XIV. Instit. 55.

ad octavam Paschatis inclusive contineri, nisi prudens Confessarius in peculiari adjuncto aliter judicaverit, aut a Nobis alicubi, Auctoritate Apostolica, qua potimur, illud fuerit ampliatum.

83. Quos in hoc praecepto implendo negligentes vel etiam contumaces Parochi repererint, urgeant ac sollicitent iterum atque iterum, et fere ad importunitatem; leniter tamen atque occulte, ut rubori eorum ac famae parcant.

84. Ut autem securius ejusmodi inobsequentes dignoscantur, praestat laudabilem morem retinere distribuendi Paschales schedulas (1). Consultum etiam erit, si Parochus tantum Paschali tempore sacram Communionem distribuatur.

85. Paschali praecepto, nisi aliquid interveniat, quo temperetur, tenentur etiam aegroti in lecto decumbentes nec non et carcere inclusi. Hinc Parochus curet, ut opportuno tempore sacra Eucharistia ad ipsos deferatur.

86. Est et aliud praeceptum sacrae Communionis accipiendae, quod Fideles urget tum Divino tum Ecclesiastico jure, cum nempe vitae periculum imminet.

87. Diligentissime propterea curabunt Parochi, ne quis discedat coelesti hoc viatico non refectus, vel ne tali recreetur alimonia, cum vi morbi vix intelligit quid agat (2). Sacramentum Ipsi deferant, vel saltem, quoad fieri poterit, per Sacerdotem, qui sit Confessarius; idque, si necessitas cogat, etiam quacumque hora noctis.

88. Id ipsum cum eodem aegrotto iterum iterumque praestare non recusent, si periculum vitae diu perduret,

(1) Constit. Eugenii IV. *Fide digna*.

(2) Rit. Rom. de Commun. infirm.

remque exoptet infirmus; idque etiam post collatum Sacramentum Extremae Unctionis.

89. Parochorum etiam erit perpendere, quandonam adolescentuli in mortis periculo constituti, etsi nondum ad primam Communionem admissi, praecepto Communionis teneantur. Illos certe laudabimus, qui pueris etiam aliquanto decennio minoribus ac Sacramenti desiderium ostendentibus illud impertiri non abnuant (1).

90. Jure etiam volumus, ut ad infirmos, qui etsi in periculo non sint, diuturno tamen tempore ab Ecclesia arcentur, si quidem postulaverint, sacra Eucharistia deferatur, quam jejuni accipiant; praesertim occasione majorum Solemnitatum.

91. Cum occasione Communionis infirmorum ad fidelium domos sacra Eucharistia erit deferenda, hortamur instanter, ut in insignioribus locis, intra moenia, solemnius fiat; ita ut adhibeatur magna umbella vulgo *Baldacchino*, cum pluviali albi coloris, associantibus saltem duodecim luminibus.

92. Volumus autem, ut hac occasione ubique majora illa omnia retineantur cultus et honoris signa erga Augustissimum Sacramentum, quae pro rei adjunctis in unaquaque Paraecia jam servantur. Semper tamen, etiam in agris, saltem quatuor faces clausae, seu laternae accensae deferantur, cum alia lumina haberi non poterunt; nec umbella saltem parva praetermittatur.

93. Insuper ipse Sacerdos capite nudato, vesti talari ac superpelliceo saltem stolam et velum humerarium adji-

(1) Ex Glossa apud Martenc.

ciat (1).- Par est etiam, ut populus devote Sanctissimum Sacramentum comitetur ad Indulgentias lucrandas, quas Sacerdos annuntiabit ante actionis exitum.

94. Cum ratum sit, adolescentulos ante annos discretionis ad Eucharistiam sumendam non teneri; optimo jure invecum est, ut non prius ad ipsam admittantur, quam constet, ipsos sufficienter callere rudimenta Doctrinae Christianae, praesertim quae spectant Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae; et insuper ea pollere iudicii firmitate, ut sciant mensam a mensa discernere. Caveat autem simplex Confessarius, ne sibi vindicet hoc iudicium (2).

95. In quo quammaxime commendamus usum passim obtinentem, ut prima puerorum Communio non sine aliqua solemnitate peragatur; nempe, ut vividius adolescentulis insinuetur, quantum sit opus, quod perficiunt. Praestabit illam peragere infra hebdomadam Passionis, ut tempore Paschali Parochi et reliqui Confessarii adultioribus sint praesto.

96. Hic enixe rogamus tam Parochos, quam eos omnes, qui eisdem in hac re opem ferunt, ut nihil praetermittant, quo adolescentuli ad primam ejusmodi Communionem, quoad per aetatem licet, digne praeparentur, a qua ferme reliquae pendent.

97. Obnitendum omnino, ut eorum conscientia per integram et sinceram Confessionem, etiam generalem, si expediat, vere mundetur. Satagendum etiam, ut per hortationes piisque lectiones iis affectibus cor eorum imbuatur,

(1) Rit. Rom. — S. R. C. 23 Aug. 1695.

(2) S. Cong. Conc. 11 Junii 1718.

quibus par est eos moveri, qui Christum Dominum sunt suscepturi.

98. Caeterum constat, duplici ratione a Christifidelibus sacram Synaxim suscipi posse. Nempe vel per modum Sacrificii, dum communicant simul cum Offerente ex Particulis in Missa consecratis, vel per modum Sacramenti, dum id faciunt ex Particulis praesanctificatis.

99. Prima ratione licet sacram Eucharistiam Fidelibus administrare, quotiescumque in publicis Ecclesiis Missa celebratur, si demas Missam in nocte Natalis Domini, vel die Paschatis in Ecclesiis Regularium (1).

100. Altera ratione, nisi agatur de infirmo graviter aegrotante, ministrari nequit hora post meridiem; item tota feria sexta in Parasceve et Sabbato Sancto ante Missam; nec a Sacerdote nigra casula Missam defunctorum celebrante (2).

101. Cum Eucharistia erit intra Ecclesiam administranda ad modum Sacramenti a Sacerdote, qui non sit ad Missam paratus, ipse vesti talari superinduat superpelliceum, addita stola coloris diei congruentis. In ara vero accendantur saltem duo lumina (3).

102. Ad hoc itaque, ut coelestis hic panis praefatis omnibus Fidelium necessitatibus non deficiat, sed ad eorum bonum in omne tempus praesto sit; voluit Ecclesia, ut diu noctuque Sanctissimum Sacramentum in Sacris aedibus servaretur (4).

(1) S. R. C. 21 Maii 1601. — 23 Martii 1686.

(2) S. R. C. 2 Septembris 1741.

(3) Rit. Rom. de Eucharistia.

(4) Rit. Rom. de Euchar. Sacram.

103. Non tamen licet Sacratissimam Eucharistiam in qualibet Ecclesia retinere; sed tantum in iis, in quibus de jure. In Oratoriis Confratrum aliisque minoribus, potissimum ruralibus, multoque magis in privatis, nec ad unam diem id fieri poterit absque Nostra Auctoritate (1). Quas de hac re hucusque fecimus facultates, post sex menses extinguentur, nisi fuerint a Nobis scripto confirmatae.

104. Ut vero in istis Ecclesiis Sanctissimum Sacramentum perpetuo possit asservari, omnino requiritur Apostolicum indultum.

105. Interim ubi Sacratissimam Eucharistiam asservare licet, id fiat, quo par est apparatu. Nisi jus aut legitima consuetudo aliter velit aut permittat; custodiat in ara majori. Tabernaculum sit vel marmoreum aut ex alia solida materia vel saltem ligneum foris deauratum, illudque arae firmiter adnexum. Intus albo panno serico undique ornetur ac mundo Corporali sternatur.

106. Vasa sint nitida eorumque partes, quae sacras Particulas attingunt, sint argenteae auro linitae; Pyxis albo et decenti conopaeo tegatur; clavis item, quae portulam bene claudat et tuto custodiatur, sit argentea aut saltem deaurata. Lampas vero oleo ex olivis expresso instructa perpetuo coram Sanctissimo ardeat (2).

107. Ne Eucharisticae species in Tabernaculo corrumpantur, erunt identidem renovandae: quod fieri debet singulis hebdomadis (3). Recentes vero consecrandae ex panibus constant, qui a diebus non ultra quam viginti

(1) S. Cong. Conc. 12 Jan. 1630. — 21 Maii 1634 — 27 Ap. 1709.

(2) S. Rit. C. 22 Aug. 1689.

(3) S. Rit. C. 5 Ap. 1573.

fuerint confecti. Sint candidae, orbiculatae, nec nimis amplae, nec nimium parvae.

108. Porro consequens omnino erat, ut fideles, in quorum medio quotidie inhabitat eorum Dominus ac Salvator sub Eucharisticis speciebus, huic Divino Sacramento eas adhiberent cultus atque obsequii testificationes, quas Fides, Religio, ac Pietas instanter insinuant; quasque Catholica Ecclesia vel sancivit vel in dies probavit, potissimum postquam ab Haereticis Sacrosanctum hoc dogma oppugnari coepit.

109. Hinc ortum sumpsit Solemnitas Corporis Christi et triumphalis Sacramenti delatio per vias urbium ac locorum. Hinc quae in usum venit Sanctissimae Eucharistiae expositio adorationis et orationis ergo, nec non ad benedictionem populo impertiendam. Hinc, praeter alia hujusmodi, piorum Christianorum mos Ecclesiam adeundi, ut Christo in Tabernaculo sub Eucharisticis speciebus incluso et obsequium et preces deferant.

110. Humillimas profecto miserentissimo Domino gratias agimus, quia in hac Dioecesi Fideles minime deficiunt in praestandis erga Sanctissimam Eucharistiam ejuscemodi significationibus. Utinam istae amplificentur adhuc et pleniori Religionis sensu exercentur! Quis enim non inde jure futurum expectet, ut ipsi et ardentius cupiant coelesti hoc pane animam suam reficere, et saepius ad sacram mensam accedant?

111. Cum vero Pontificiis Constitutionibus in omnibus Paraeciis suadeatur erigenda Sodalitas Corporis Christi (1),

(1) Decl. Congr. Indulg. 7 Feb. 1607 appr. Paulo V. — S. C. Ep. 3 Feb. 1610 — Epist. Innoc. XI. 22 Jul. 1686.

cujus esse debet latius promovere cultum et honorem erga Sanctissimam Eucharistiam, nec non consulere expensis, quae ad eundem requiruntur; hinc Parochorum zelum excitamus, ut propositis, quae conceduntur, indulgentiis, ejusmodi Societatibus jam existentibus animum addant, et ubi desunt, erigendas curent.

112. Coeterum ne in istis summe probandis, quae usurpantur in honorem augustissimi Altaris Sacramenti, aliquid forte fiat, quod minus Ecclesiae legibus congruat aut deceat, quae sequuntur omnino retineantur.

113. Absque facultate Nostra, quam scripto dabimus, non liceat Sacramentum exponere cum Ostensorio, ne semel quidem, etiam ad Benedictionem solummodo impertiendam in quacumque Ecclesia, praeter Cathedrali, Collegiatis, Parochiales, et Succursales (1).

114. Ubi jure aut facultate obtenta ejusmodi expositio fiat, Sanctissimum Sacramentum in throno collocetur, nec minus quam sexdecim cerei accendantur, quoties exponitur tantum ad Benedictionem impertiendam; non minus vero quam viginti, si agatur de Oratione quadraginta, vel saltem plurium horarum. Ejusmodi cerei sint palmo longiores, et singulorum pondus sit saltem quatuor unciarum.

115. Quod si Sacramentum exponatur in Pyxide inclusum, uti aliquando fieri solet, tunc saltem duodecim lumina in Altari ardebunt.

116. Dum commendamus quammaxime, et latius propagari cupimus, praesertim a Septuagesima ad Quadragesimam, praedictam Orationem quadraginta horarum, aut

(1) S. C. Conc. 30 Maii 1699, 4 Feb. 1702, 13 Ap. 1726.

quae illam imitatur, haec in ea servanda insuper praecipimus.

117. Ecclesia solemniori apparatu ornatur et plurimum obumbretur, praesertim ad januam, ut devotio ac major veneratio concilietur. Vocentur aliqui Sacerdotes, Clerici et Confratres, ut nunquam desint adoratores. Admoneatur populus de Indulgentia plenaria, quae conceditur his, qui per integram horam in adoratione perseverant, quaeque defunctis applicari potest (1).

118. Postremo silentio premendum minime censemus ardens votum, quo optamus, ut Processio triumphalis, quae fit in Solemnitate Corporis Christi, magnificentiori semper apparatu, qui per adjuncta possit, extra Ecclesiam condecoretur; ne videamur Coelesti Regi negare illa obsequii et reverentiae indicia, quae terreno Principi ultra adhiberemus.

CAPUT VIII.

De Sacrosancto Missae Sacrificio.

119. **Q**uia fide constat, in Missae Sacrificio sub panis et vini speciebus se ipsum Deo Patri Dominum Jesum Christum incruente offerre, qui hac ratione usque ad saeculi consummationem Sacrificium in ara Crucis cruento oblatum, indesinenter renovat; quisque intelligit, idem Missae Sacrificium et veteribus omnibus immensum praec-

(1) Clem. VIII. Const. 1590 — Clem. XII. Const. 1 Sept. 1730.

cellere, et infinitae virtutis esse debere. Quid enim Divina haec victima apud Deum Patrem non praestat? aut quid Ipsi denegari poterit?

120. Cum vero in se uno colligat omnium antiquorum Sacrificiorum varietates; per ejus oblationem et debitum Deo cultum exhibemus, et dignas Ipsi pro acceptis beneficiis gratias referimus, et necessarias opitulationes impetramus, et demum peccatis nostris propitium reddimus. Cumque sit universale bonum, jure pro omnibus offertur, etiam pro iis, qui in fide Christi saeculo sunt defuncti.

121. Haec cum ita se habeant, omnino oportet, ut fideles probe erudiantur de tanti Sacrificii excellentia ac mira virtute, ut frequentius, qua par est pietate, ejusdem oblationi intersint, et ardentius cupiant ingentium ejus fructuum participes esse (1).

122. At vero quia qui ex hominibus ad Christianum Sacerdotium assumuntur, dum tremendum hoc Sacrificium offerunt, ipsum Christum referunt, qui in eo est praecipuus offerens; viderint hinc, qua animi puritate ac pietate tantum opus sit ab Iphis praestandum.

123. Nemo itaque qui lethalis culpae sit sibi conscius, audeat pollutus ad aram accedere. Si copia Confessarii adsit, ne ungue quidem a Tridentino de hac re gravissimo praecepto discedat. Si vero Confessarius desit, et miseranda celebrandi necessitate detineatur, postea quamprimum confiteatur (2).

124. Ut debita Religione Divinum hoc ministerium im-

(1) Conc. Trid. sess. 22 cap. 8 de Sac. Missae.

(2) Conc. Trid. sess. 13 cap. 7 can. 11. — Decret. Alexand. VII. 18 Martii 1666.

pleat, Sacerdos Sacrum facturum Matutinum cum laudibus praemittat (1) et animo revolvens excelsum opus, quod aggreditur, ad Ecclesiam veste talari indutus accedat.

125. Districte siquidem vetamus, ne ipsa in Sacrario sumatur. Sacerdotibus ex aliena Dioecesi iter agentibus ad triduum tantum hanc rem permittimus. Iis vero, qui in Oratorii ruralibus celebrant, idem indulgemus, si ultra mille passus a loco distent.

126. Qui in alio habitu, etiam semel celebrare ausit, praeterquam in veste talari nigri coloris, prout in Nostris regionibus ab Ecclesia admittitur; vel id faciat absque vitta lineae, vel lineae simili, circa collum, vulgo *collare*, ipso facto suspensioni erit obnoxius Nobis reservatae (2).

127. Ecclesiam ingressus Sacerdos modeste in Sacrario versetur; oret attente; praevideat in Missali legenda; sacras vestes, lotis manibus, nec sine praescriptis precibus induat; et gravi compositoque vultu atque incessu ad aram procedat (3).

128. Inter opus integra omnia verba rite pronuntiet et coere monias accurate servet. Rubricae enim Missalis omnino praeceptivae sunt. Si haec fiant, Missa non erit profecto nimis brevis. Attamen ne taedio afficiantur, qui Missae adsistunt, Ipse ad omnia sit expeditus.

129. Ea laudanda Missa, quae nec infra tertiam horae partem, nec ultra dimidiam producit (4). Qui infra horae quadrantem Missam absolvit, suspensum ipso jure

(1) Innoc. IV. Ep. ad Othon. Card.

(2) Editti *Ceva* 15 Feb. 1684 — 27 Giugn. 1695 — Decr. S. C. Con. 4 Apr. 1693.

(3) Conc. Med. I. de iis quae pertinent ad Missae celeb.

(4) Benedic. XIV. cap. 24 n.º 21 de Sacrif. Missae, et Inst. 34.

declaramus, ubi eidem vel semel ab aliquo celeritatis vitium jam fuerit objectum. Rector vero Ecclesiae, qui rem noverit, non poterit ei celebrationem permittere sub poena Nobis arbitraria.

130. Sacro peracto, Celebrans pro inaestimabili beneficio Domino suo debitas gratias referat; nec ab Ecclesia discedat, quin adnotet in apposito libro et proprium nomen et obligationem, cui satisfactum.

131. Missa privata licite celebratur in omnibus Ecclesiis ac publicis Oratoriis, quae non sint interdicta. Legitimae tamen consuetudines, quibus alicubi illa non permittitur diebus solemnioribus in quibusdam Oratoriis, intactas volumus. In Oratoriis autem privatis standum erit clausulis Apostolici indulti. At quocumque loco Missa celebretur, numquam fiat nisi in altari consecrato saltem portatili.

132. Omnibus diebus Missam privatam celebrare licet, excepto Triduo Passionis Domini, in quo sola Missa Solemnis permittitur (saltem ex praesantificatis, si sermo sit de feria sexta) et quidem in iis tantum Ecclesiis, quibus jus inest (1).

133. Hora autem, qua potest Sacrum fieri, est ab aurora ad meridiem (2); quod tamen tempus tertiae horae parte anticipare, aut prorogare conceditur (3). Diebus festis tempore Missae Parochialis nulla Missa privata celebrabitur intra fines Paraeciae in iis Ecclesiis, quae jurisdictioni Nostrae subsunt (4).

(1) Decr. Clem. XI. 15 Martii 1712 — S. R. C. Decr. 18 Maii 1602.

(2) Const. S. Pii V. *Sanctissimus*.

(3) Bened. XIV. Inst. 12.

(4) Const. Bened. XIV. 7 Feb. 1742 — Synod. Derth. *Septala* de celeb. Missae.

134. In Missa celebranda adhibendae sunt Sacrae Vestes, quae sint decorae, benedictae et coloris diei congruentis. Insuper adsint Corporale, Palla, Purificatorium, Mappae Altaris, Amictus et Alba ex Cannabe, vel ex lino, eaque munda ac benedicta (1). Calix vero et Patena sint consecrata. Illius cuppa sit saltem argentea. Ejus pars interior, prout etiam Patenae superior sit deaurata.